
 
 

Informe final  del Proyecto DR002  *
Programa para la atención de un incendio forestal en el volcán de Tacaná en 

Chiapas 
 
 

Responsable: Biol. Adrián Méndez/ Lic. Gloria Madaid Ramírez 
Institución: Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas/Ecobiósfera El Triunfo, 
S.C.

Dirección: Camino al Ajusco # 200, Jardines de la Montaña, Distrito Federal, DF, 
14210 , México/ Av. Central poniente # 847-3 col. Cerrito, Tuxtla 
Gutiérrez Chiapas. CP 29000 

Correo electrónico: amendez@conanp.gob.mx/ecotriunfo@prodigy.net.mx 
Teléfono/Fax: 5440-7041
Fecha de inicio: Febrero 15, 2005
Fecha de término: Noviembre 23, 2005
Principales 
resultados: Informe final

Forma de citar** el 
informe final y otros 
resultados: 
 

Méndez, A y G. Madaid Ramírez., 2005. Programa para la atención de 
un incendio forestal en el volcán de Tacaná en Chiapas. Comisión 
Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad. Informe final 
SNIB-CONABIO proyecto No. DR002. México D. F. 

Resumen: Proyecto financiado con recursos aportados por Pemex - PEP 
Contratación de dos brigadas de 10 personas cada una durante un mes 
para apoyar las brigadas que laboras en el área, las cuales desarrollan 
actividades de identificación de frentes de fuego, fuente carburante y su 
posterior combate.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________ 

• * El presente documento no necesariamente contiene los principales resultados del proyecto 
correspondiente o la descripción de los mismos. Los proyectos apoyados por la CONABIO así 
como información adicional sobre ellos, pueden consultarse en www.conabio.gob.mx 

• ** El usuario tiene la obligación, de conformidad con el artículo 57 de la LFDA, de citar a los 
autores de obras individuales, así como a los compiladores. De manera que deberán citarse todos 
los responsables de los proyectos, que proveyeron datos, así como a la CONABIO como 
depositaria, compiladora y proveedora de la información.  En su caso, el usuario deberá obtener 
del proveedor la información complementaria sobre la autoría específica de los datos.  

 

 

mailto:icruz@xolo.conabio.gob.mx
http://www.conabio.gob.mx/


 
 

REPORTE DE ACTIVIDADES 
DEL PROYECTO DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE LIQUIDACIÓN Y 

MONITOREO DEL   
INCENDIO VOLCÁN DEL “TACANÁ”. 

RESERVA DE LA BIOSFERA VOLCÁN TACANÁ 
 

 
SE PRESENTA EL SIGUIENTE  RESUMEN DE ACTIVIDADES  DE LA 
CONTINGENCIA ATÍPICA E IMPREDECIBLE DEL VOLCÁN “TACANA” TIENE LA 
FINALIDAD DE OFRECER UN INFORME DETALLADO DEL PANORAMA REAL DE 
LO ACONTECIDO Y LA SITUACIÓN EN LA CUAL SE ACTUÓ PARA REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN TEMPORAL DE BRIGADISTAS PARA REALIZAR LA 
LIQUIDACIÓN. 
 
 
ANTECEDENTES  
 

• 6 DE ENERO, SE REGISTRA EL INCENDIO EN LAS INMEDIACIONES DEL VOLCÁN 
TACANA, APROXIMADAMENTE A 2,300 METROS SOBRE EL NIVEL DEL MAR  CON 
LAS SIGUIENTES COORDENADAS: 92º 08’ DE LONGITUD OESTE Y 15º 06’ DE 
LATITUD NORTE CON AFECTACIÓN DE 1 HECTÁREA. 

 
 

ÁREAS DE 
ACCESO

LUGAR DEL 
INCENDIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• PARA SOFOCARLO TRABAJARON EN EL ÁREA 16 ELEMENTOS DE SEDENA, 59 

VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES ALEDAÑAS AL LUGAR DEL INCENDIO, 4 
DE PROTECCIÓN CIVIL ESTATAL, 1 DE SDR Y 1 DEL IHNE. EL 8 DE ENERO 
QUEDO  CONTROLADO. 

 
• 14 DE ENERO, SE REACTIVA EL SINIESTRO EN LA CAÑADA “CANACAL” DEL 

VOLCÁN TACANÁ, AFECTANDO APROXIMADAMENTE 7 HECTÁREAS, DE LAS 
CUALES, EL 90% SON ARBUSTOS Y MATORRALES.  

 

 



 
 

• 16 DE ENERO, TRABAJAN EN LA ZONA 60 ELEMENTOS DE SEDENA, 20 
VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES DE BENITO JUÁREZ, FRACCIÓN AZTECA 
Y CANTÓN MILÁN, 2 ELEMENTOS DE PROTECCIÓN CIVIL DE UNIÓN JUÁREZ, 11 
DE CACAHUATÁN, 1 DE TUXTLA CHICO, 1 DE SDR Y 3 DE IHNE. ESTIMÁNDOSE 
UNA AFECTACIÓN DE 12 HECTÁREAS. 

 
• 18 DE ENERO, PROTECCIÓN CIVIL, SDR Y CONAFOR REALIZAN UN SOBRE 

VUELO ESTIMÁNDOSE UNA SUPERFICIE AFECTADA DE 15 HECTÁREAS, 
CONSIDERANDO QUE SE TRATA DE UN INCENDIO SUPERFICIAL Y 
SUBTERRÁNEO, CON UNA PRESENCIA IMPORTANTE DE MATERIAL 
COMBUSTIBLE, QUE REQUIERE DE UNA ESTRATEGIA INMEDIATA DE CONTROL 
Y COMBATE DEL SINIESTRO. 

 
• SE REPORTA UNA FUERZA DE TAREA DE 70 ELEMENTOS DE SEDENA, 70 

ELEMENTOS DEL AYUNTAMIENTO DE TAPACHULA, 40 VOLUNTARIOS DE 
COMUNIDADES CERCANAS, 15 ELEMENTOS DE PROTECCIÓN CIVIL DE UNIÓN 
JUÁREZ, 10 DE CACAHUATÁN, 8 DE CONAFOR, 3 DEL IHNE, 4 DE PROTECCIÓN 
CIVIL ESTATAL Y 1 DE SDR.  

 
• EL ACCESO AL LUGAR DEL SINIESTRO PRECISA DE CAMINAR MÁS DE 8 HORAS, 

PARTIENDO DE LA COMUNIDAD DE CHIQUIHUITES, MUNICIPIO DE UNIÓN 
JUÁREZ Y DE LA COMUNIDAD FRACCIÓN AZTECA, MUNICIPIO DE CACAHUATÁN, 
QUE SON LOS LUGARES MÁS CERCANOS AL INCENDIO. 

 
• LAS CONDICIONES OROGRÁFICAS Y LA SITUACIÓN CLIMATOLÓGICA HAN 

INFLUIDO DE MANERA NEGATIVA PARA LOGRAR UN COMBATE Y CONTROL 
EXITOSO DEL INCENDIO, DIFICULTANDO EL ESTABLECIMIENTO DEL 
DISPOSITIVO DE PUENTE AÉREO.  

 
ESTRATEGIAS 
 

• PARA EL CONTROL Y EXTINCIÓN DE ESTE INCENDIO RELEVANTE SE APLICARÁ 
EL SISTEMA PARA MANEJAR EMERGENCIAS POR INCENDIOS FORESTALES. 

 
• SE HA NOMBRADO A UN RESPONSABLE PARA EL MANEJO DE LA EMERGENCIA 

CON UN GRUPO DE ESPECIALISTAS DEL COMITÉ ESTATAL DE PROTECCIÓN 
CONTRA INCENDIOS FORESTALES QUE OPERARA CON BASE EN EL SIGUIENTE 
ORGANIGRAMA: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 

ORGANIGRAMA PARA LA ATENCIÓN DEL INCENDIO 
UBICADO EN LA RESERVA DE LA BIOSFERA  

VOLCÁN TACANA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGURIDAD 
ING. ALFREDO CHAN CHIM 

PROTECCIÓN CIVIL 

INFORMACIÓN Y ENLACE 
AGUSTÍN KRAUSS FLORES  (CONANP) 

ALEJANDRO LUGO (IHNE) 
 

OPERACIONES AÉREAS 
TRANSPORTES AÉREOS 

 

BRIGADISTAS 

APOYO TÁCTICO 
-VUELO DE 

RECONOCIMIENTO    PARA 
DEFINIR ESTRATEGIAS 

-ESTIMACIÓN DEL 
PERÍMETRO DEL 

INCENDIO 
-PARA DAR SEGURIDAD 

 

APOYO LOGÍSTICO 
TURBOCINA 

TRASLADO DE 
COMBATIENTES Y 

ALIMENTOS 

SECTOR B 
JOSÉ LUIS CARMONA (CONAFOR) 

BRIGADISTAS 
 

AGUA Y ALIMENTOS 

EQUIPO Y HERRAMIENTAS 
PROTECCIÓN CIVIL 

CAMPAMENTOS 

ASISTENCIA MÉDICA 

APOYO LOGÍSTICO 
C.P. JUAN JOSÉ HERRERA LÓPEZ 

PROTECCIÓN CIVIL 

SECTOR A 
RONAY   POLA (CONAFOR) 

 

JEFE DE LA EMERGENCIA 
PEDRO MARTÍNEZ MUÑOZ 

CONAFOR 

OPERACIONES TERRESTRES 
FRANCISCO RDGEZ. VILLEGAS (CONAFOR) 

HUMBERTO VIDAL PEÑA (SDR) 
 

 
 
 
 
 

• SE ESTABLECERÁ UN PUENTE  AÉREO CON LAS SIGUIENTES 
CARACTERÍSTICAS: 

 
9 SOBRE VUELO PARA IDENTIFICAR EL INCENDIO, SUS DIMENSIONES, LA 

ESTRATEGIA DE COMBATE Y LOS SECTORES QUE SE REQUIERE 
ATACAR. 

 
9 SE IDENTIFICARÁ LA UBICACIÓN DE HELIPISTAS PARA EL TRASLADO DE 

COMBATIENTES QUE ASEGURE SU MOVILIDAD, LA PERMANENCIA EN 
LOS FRENTES DE COMBATE Y ABASTECIMIENTO DE EQUIPO, 
HERRAMIENTAS, AGUA Y ALIMENTOS. 

 

 



 
 

9 SE REALIZARÁN SOBRE VUELOS DE MANERA CONSTANTE PARA 
IDENTIFICAR EL COMPORTAMIENTO DEL INCENDIO Y ASEGURAR LA 
PRESENCIA  E INTEGRIDAD DE LOS COMBATIENTES EN LOS FRENTES 
DE TRABAJO. 

 
9 SE BRINDARÁ SEGURIDAD A TODO EL PERSONAL UBICADO EN LA ZONA 

DEL INCENDIO. 
 

9 DESMOVILIZACIÓN DEL PERSONAL DE LOS FRENTES DE TRABAJO 
HACIA LOS CAMPAMENTOS ALTERNOS, DESPUÉS DE LIQUIDADO EL 
INCENDIO. 

 
REQUERIMIENTOS 
 

•  APOYO PERMANENTE DE HELICÓPTERO. 
 
• EN FUNCIÓN DE LA VALORACIÓN QUE SE REALIZARA EL DIA 19 DE ENERO, SE 

DETERMINARÁ LA NECESIDAD DE UTILIZAR OTRO HELICÓPTERO DE MAYOR 
CAPACIDAD.  

 
• EQUIPO DE RADIO COMUNICACIÓN MÓVILES Y BASES. 

 
• EQUIPO MENOR ESPECIALIZADO (MOTOSIERRAS, ANTORCHA DE GOTEO, ETC.) 

Y HERRAMIENTAS (MCLEOD, PULASKY, AZADONES),  PARA ASEGURAR EL 
COMBATE Y CONTROL DEL INCENDIO. 

 
• EQUIPO DE CAMPAMENTO Y COCINAS COMUNITARIAS. 

 
• AGUA Y ALIMENTOS SUFICIENTES. 

 
• EQUIPO DE PRIMEROS AUXILIOS Y DISPENSARIO MÉDICO MÓVIL. 

 
• GASTOS DE OPERACIÓN Y VIÁTICOS PARA ESPECIALISTAS. 

 
• PUESTO DE MANDO EQUIPADO CON SERVICIO TELEFÓNICO, FAX Y EQUIPO DE 

COMPUTO CON ACCESO A INTERNET E IMPRESORA, UBICADO EN LA 
PRESIDENCIA MUNICIPAL DE UNIÓN JUÁREZ.. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
ANEXO FOTOGRÁFICO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOTOS TOMADAS EN EL MARCO
DEL DISPOSITIVO “PUENTE AÉREO
TACANÁ”; 18 DE ENERO DEL 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
ANEXO FOTOGRÁFICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOTOS TOMADAS EN EL MARCO
DEL DISPOSITIVO “PUENTE AÉREO
TACANÁ”; 18 DE ENERO DEL 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 

LISTA DE ASISTENCIA DE PARTICIPANTES EN LA REUNIÓN 
EN LA CUAL SE DECIDIO ESTABLECER EL SISTEMA PARA MANEJAR 

EMERGENCIAS POR INCENDIOS FORESTALES. 
 
 
 

CONAFOR 
ING. JORGE JULIO PÉREZ FITZ 
ING. LUIS MIGUEL LÓPEZ ARIZA 
ING. PEDRO MARTÍNEZ MUÑOZ 

 
 
 

IHNE 
ING. MAURO VALLE SANTIAGO 

 
 
 

 SDR 
LIC. MANLIO MOGUEL FLORES 

ING. NELSON HERNÁNDEZ CÓRDOVA 
 
 
 

PROTECCIÓN CIVIL 
LIC.  JORGE MORENO VILLATORO 

ING. ALFREDO CHAN CHIM 
 
 
 

CONANP 
ADRIÁN MÉNDEZ BARRERA 

 
 

DIA  23 DE ENERO 2005 
 
SE REALIZA LA EVALUACIÓN DEL COMPORTAMIENTO DEL INCENDIO DESPUÉS 
DEL RECONOCIMIENTO REALIZADO ESTE DIA Y EVALUAR LAS DESCARGAS 
REALIZADAS POR LOS HELICÓPTEROS Y LA INFORMACIÓN DE LA BRIGADA DE 
RECONOCIMIENTO INTEGRADA POR ELEMENTOS DE LA SDR, CONANP, Y IHN 
Y E.  
 
SE DETERMINA, QUE SE ENCUENTRA CONTROLADO Y LIQUIDADO EN UN 95%, 
EL 5% RESTANTE SE LOCALIZA EN DOS SITIOS DE DIFÍCIL ACCESO POR LA 
TOPOGRAFÍA DEL TERRENO, POR LO QUE SE MANTIENE VIGILANCIA  
PERMANENTE. 
 
 

 



 
 

INSTITUCIÓN COMBATE MANDO COOR. 
AEREA 

LOGISTICA

SEDENA 137 6 18  
CONAFOR 11 5 1  
SDR 6 2   
PROTECCIÓN CIVÍL 1 4  9 
CONANP 1 1   
IHN Y E 1 1   
VOLUNTARIOS Y PERSONAL 
MUNICIPIO  

 

MPIO. TUXTLA CHICO    10 
PENTATLON DE TAPACHULA 9    
CACAHOATAN 7   10 
CHIQUIUITES    5 
FRAC. AZTECA 10    
 
ACCIONES: 
 
� MONITOREO DE LINEA DE FUEGO 
� 1,200 METROS DE CONSTRUCCIÓN DE BRECHAS CORTA FUEGO 
� ACTIVIDADES DE CONTROL Y LIQUIDACIÓN 
� DESCARGAS AEREAS: 9 VUELOS LOS CUALES TRANSPORTARON 7 

TONELADAS DE HIELO FRAPPE Y 6 DE AGUA, EL HORARIO DE LAS 
OPERACIONES AEREAS FUE DE 07:00  A 12:30 HRS.  

� EFECTIVIDAD:   20% 
 
 
 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   95% 
� LIQUIDACIÓN    5% 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:  25 HECTAREAS  
� TIPO DE INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: :  HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 

 
 
DIA 24 DE ENERO 2005:    
 
CON  BASE EN LOS ACUERDOS ESTABLECIDOS EN ACTA  DE  CIERRE DE LA 
EMERGENCIA DEL VOLCÁN “TACANA”, SE CONTINUO CON  EL MONITOREO DEL 
INCENDIO, CON LA PARTICIPACIÓN DE VOLUNTARIOS DEL EJIDO BENITO JUÁREZ 
EL PLAN, SDR Y CONAFOR   CON UN TOTAL DE 8 ELEMENTOS, 
ESTABLECIÉNDOSE UNA SITUACIÓN DE CONTROL SOBRE LOS FOCOS 
REGISTRADOS  Y SE ACUERDA DE MUTUO CONSENTIMIENTO LOS PLANES PARA 
EL DIA 25 DE ENERO, SALIENDO DEL MUNICIPIO DE CACAHOATAN  A LAS 05:00 
HORAS  
 
DIA 29 DE ENERO 2005: 
 
LAS BRIGADAS CONFORMADAS POR LA SDR Y CONAFOR ENCARGADAS DE 
LOS TRABAJOS DE CONTROL Y LIQUIDACIÓN DE LOS FOCOS CALIENTES, 

 



 
 

REUNIDOS EN LAS INSTALACIONES DE LA OFICINA QUE OCUPA LA 
COORDINACIÓN MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CIVIL DE CACAHOATAN, 
CHIAPAS, DONDE AMBAS BRIGADAS, MANIFIESTAN  LA SITUACIÓN ACTUAL Y 
TRAYECTORIA DEL FUEGO, SE INDICA QUE ES DE FORMA ASCENDENTE POR 
LA CAÑADA CUYA COORDENADA ES  92O 07´ 44´´ W Y 15O 06´´30´´N, CON 
RUMBO NOROESTE  CON UNA ALTITUD DE 2,050 MSNMM. CHOCANDO CON LA 
ZONA QUEMADA DE LOS DÍAS ANTERIORES. 
 
LA EMISIÓN DE HUMO CONTINUARA POR ALGUNOS DÍAS, POR EL MATERIAL 
PESADO QUE SE ENCUENTRA DENTRO DE LA ZONA ASEGURADA CON 
BRECHAS CORTAFUEGO. 
 
DE IGUAL FORMA EL FOCO CALIENTE CON COORDENADAS 920 07´27´´ W  Y 15O 

07´ 24´´ PRESENTA LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS DEL FOCO ANTERIOR. 
 
ACCIONES: 
 
� MONITOREO DE LÍNEA DE FUEGO CON 6 ELEMENTOS DE LA BRIGADA 

DE LA CONAFOR COMITÁN 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
 RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    50%  
� VIGILANCIA  2,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS, 
� TIPO DE INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO. 
 
 
ACUERDO: 
 
LA COORDINACIÓN REGIONAL DE LA SDR SOCONUSCO Y LA COORDINACIÓN 
REGIONAL DE LA CONAFOR SOCONUSCO CON EL APOYO LOGÍSTICA DE LA 
COORDINACIÓN MUNICIPAL DE PROTECCIÓN CIVIL DE CACAHOATAN SE 
ACUERDA MANTENER VIGILANCIA DIRECTA EN EL MONITOREO DE LA ZONA 
DEL INCENDIO DE BENITO JUÁREZ EL PLAN, FRACCIÓN AZTECA, CANTÓN 
MILÁN  Y TOQUIAN LAS NUBES , EN UN LAPSO DE 48 HORAS. 
 
LOS RIESGOS  DE QUE EL FUEGO REBASE LA LÍNEA DE CONTROL SON 
MÍNIMOS, SIN EMBARGO, DE SUCEDER LO CONTRARIO, AMBAS 
COORDINACIONES SDR Y CONAFOR GESTIONARAN LOS RECURSOS 
NECESARIOS  PARA HACER FRENTE A LA CONTINENCIA  EN LAS OFICINAS 
CENTRALES DE LA GERENCIA DE LA CONAFOR  
Y EL CENTRO ESTATAL DE CONTROL DE INCENDIOS FORESTALES DE  (CECIF) 
CON SEDE EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS. 
 
DIA 30 DE ENERO 2005: 
 
 
PERSONAL DE CONAFOR Y SDR  CONTINUA CON EL MONITOREO DEL 
INCENDIO POR EL LADO OESTE DEL VOLCÁN, ZONA DEL EJIDO BENITO 
JUÁREZ EL PLAN, MUNICIPIO DE CACAHOATAN, CHIAPAS. 

 



 
 

  
 
SE RECIBE UN COMUNICADO DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE UNIÓN 
JUÁREZ QUE EL INCENDIO SE REACTIVO EN  LA ZONA DE CHIQUIHUITES, POR 
LO QUE SE PROCEDE AL TRASLADO DE LAS BRIGADAS. 
 
SE VERIFICA QUE MATERIAL RODANTE POR LA ZONA DE CHIQUIHUITES, 
TRASPASA LA ZONA  ASEGURADA CON BRECHAS CORTAFUEGO, 
PRENDIENDO DOS FOCOS.  
 
EL PERSONAL PARTICIPANTE FUE DE 31 VOLUNTARIOS DE LAS 
COMUNIDADES DE CHIQUIHUITES Y SIBINAL, GUATEMALA. 
 
ACCIONES: 
 
� CONSTRUCCIÓN DE 500 METROS DE BRECHAS CORTAFUEGO. 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    60%  
� VIGILANCIA 500 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS 
� TIPO DE INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA:  HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 31 DE ENERO 2005: 
 
 
SE CONTINUA CON LAS LABORES DE CONTROL Y LIQUIDACIÓN DE LOS DOS 
FOCOS POR LA ZONA DE CHIQUIHUITES, CON VOLUNTARIOS DE LA MISMA 
COMUNIDAD, SDR Y CONAFOR, POR LA  ZONA NOROESTE DEL VOLCÁN, 
TRABAJÁNDOSE EN EL ÁREA DENOMINADA “DON JUSTO Y LINDA VISTA” 
 
ESTE DIA PARTICIPARON  15 VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES DE 
CHIQUIHUITES, CONSTRUYÉNDOSE 300 METROS DE BRECHAS. 
 
EL LADO NORTE DEL VOLCÁN QUEDO CONTROLADO, ESTE MISMO DIA, 
CONTINUÁNDOSE CON LA LABOR EL DIA  01 DE FEBRERO DEL 2005. 
 
ACCIONES: 
 
� CONSTRUCCIÓN DE 300 METROS DE BRECHAS CORTAFUEGO. 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
 RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    90%  
� VIGILANCIA  800 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� TIPO DE INCENDIO: SUPERFICIAL 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS 

 



 
 

� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 
ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO. 

 
DIA 01 DE FEBRERO 2005: 
 
SE CONTINÚAN CON LAS LABORES DE CONTROL Y LIQUIDACIÓN DE LOS DOS 
FOCOS POR LA ZONA DE CHIQUIHUITES, CON VOLUNTARIOS DE LAS 
COMUNIDADES DE CHIQUIHUITES, SDR Y CONAFOR. 
 
 ESTE DIA PARTICIPARON  10 VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES DE 
CHIQUIHUITES, Y 7 ELEMENTOS DE LA SDR PARA UN TOTAL DE 17 PERSONAS 
CONSTRUYÉNDOSE 200 METROS DE BRECHAS. POR LA ZONA SUR DEL 
VOLCÁN, CON ESTA ACTIVIDAD SE PRETENDE CONTROLAR AL 100% ESTOS 
DOS FOCOS. 
 
ACCIONES: 
 
� CONSTRUCCIÓN DE 400 METROS DE BRECHAS CORTAFUEGO. 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
 RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    90%  
� VIGILANCIA  1,200 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS, 
� TIPO DE  INCENDIO:  SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 02 DE FEBRERO: 
 
SE CONTINÚAN CON LAS LABORES DE CONTROL Y LIQUIDACIÓN DE LOS DOS 
FOCOS POR LA ZONA DE CHIQUIHUITES, CON VOLUNTARIOS 10  DEL CANTÓN  
CHIQUIHUITES, SDR Y CONAFOR 13 ELEMENTOS,  DEL MUNICIPIO DE UNIÓN 
JUÁREZ 13 ELEMENTOS  (7 DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL, 5 DE 
VIALIDAD Y 1 COORDINADOR DE PROTECCIÓN CIVIL) 10 ELEMENTOS DEL 
MUNICIPIO DE CACAHOATAN, TOTAL DE PARTICIPANTES PARA ESTE DI A, 46 
ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� CONSTRUCCIÓN DE 200 METROS DE BRECHAS CORTAFUEGO Y 

ZANJEADO. 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    90%  
� VIGILANCIA  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 

 



 
 

 
DIA 03 DE FEBRERO: 
 
SE CONTINÚAN CON LAS LABORES DE MONITOREO, CONTROL Y LIQUIDACIÓN 
DE EN EL ÁREA DEL PERÍMETRO DEL INCENDIO BAJO CONTROL, CON LA 
PARTICIPACIÓN DE  14 BRIGADISTAS DE LA SDR-CONAFOR, DOS 
VOLUNTARIOS DE LA COMUNIDAD CHIQUIHUITES Y 32 ELEMENTOS DE 
SEDENA. 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
48 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    95%  
� VIGILANCIA  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 04 DE FEBRERO: 
 
SE CONTINÚAN CON LAS LABORES DE MONITOREO, CONTROL Y LIQUIDACIÓN 
DE EN EL  ÁREA DEL PERÍMETRO DEL INCENDIO, CON LA PARTICIPACIÓN DE  
7 BRIGADISTAS DE LA SDR-CONAFOR, DOS VOLUNTARIOS DE LA COMUNIDAD 
CHIQUIHUITES, 1ELEMENTOS DEL IHN Y E, 32 ELEMENTOS DE SEDENA. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
42 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN SOBRE LA LINEA DE 

FUEGO CONSISTENTE EN RASPADO DE TOCONES, APILAMIENTO Y 
ENTERRADO DE COMBUSTIBLE PESADO 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    95%  
� VIGILANCIA  1,400 METROS SOBRE LA LINEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTAREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACION AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 05 DE FEBRERO:    
 
SE CONTINUAN CON LAS LABORES DE MONITOREO, CONTROL Y LIQUIDACION 
DE EN EL  AREA DEL PERIMETRO DEL INCENDIO, CON LA PARTICIPACION DE 

 



 
 

14 BRIGADISTAS DE LA SDR-CONAFOR (8 DE LA SDR, 6 DE CONAFOR), DOS 
VOLUNTARIOS DE LA COMUNIDAD CHIQUIHUITES, 1ELEMENTOS DEL IHN Y E, 
32 ELEMENTOS DE SEDENA. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
49 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
 
� ACTIVIDADES DE  CONTROL Y LIQUIDACIÓN SOBRE LA LINEA DE 

FUEGO CONSISTENTE EN RASPADO DE TOCONES, APILAMIENTO Y 
ENTERRADO DE COMBUSTIBLE PESADO. 

� CONTRUCCION DE 700 METROS DE SANJEADO. 
� 100 METROS DE CONTRAFUEGO. 
� COMBATE DIRECTO CON BOMBAS ASPERSORAS COLAPSABLES. 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    95%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LINEA DE FUEGO 
� SANJEO: 700 METROS. 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTAREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACION AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 06 DE FEBRERO: 
 
DEBIDO A LA FALTA DE ALIMENTOS Y EN ESPERA DE UNA RESPUESTA DEL 
MUNICIPIO DE TAPACHULA, QUIEN A PETICION EXPRESA, VIA OFICIO, DE LA 
COORDINACION  CONAFOR-SDR,  SE SOLICITARA  VIVERES DE FACIL DE 
MANEJO,  ELECTROLITOS, CASA DE CAMPAÑA. ESTE DIA SOLO SE 
MONITOREO EL INCENDIO BAJO CONTROL DEL VOLCAN TACANA. 
 
ACCIONES: 
 
� MONITOREO DEL INCENDIO BAJO CONTROL. 

 
DIA 07 DE FEBRERO: 
 
DEBIDO A LA PROBLEMÁTICA QUE SE ENFRENTA POR LA FALTA DE 
RECURSOS, HUMANOS Y MATERIALES, SE DECIDE CONVOCAR A UNA 
REUNION EXTRAORDINARIA, DE CARÁCTER URGENTE, EN LA 
SUBSECRETARIA DE OPERACIÓN REGIONAL ZONA SOCONUSCO Y SIERRA, 
CON EL  PROF. JOSE DOMINGO GUILLEN RAMOS, CON LA FINALIDAD DE 
CONVOCAR A LA PARTICIPACION LOGISTICA DE PROTECCION CIVIL,   EN EL 
INCENDIO QUE NOS OCUPA. 
 
REUNIDOS EN LAS OFICINAS QUE OCUPAN LA SUBSECRETARIA DE 
OPERACIÓN REGIONAL ZONA SOCONUSCO Y SIERRA, LOS CC. PROF. JOSÉ 
LUIS LÓPEZ LÓPEZ, DELEGADO DE GOBIERNO  ZONA SUCHIATE, ING. JOSÉ 
HURTADO RODAS, COORDINADOR REGIONAL SDR, LIC HEBER LÓPEZ 
HERRERA, COORDINADOR REGIONAL CONAFOR, HBIOL. ALEJANDRO LUGO 

 



 
 

SÁNCHEZ, COORDINADOR REGIONAL IHN Y E., BIOL. LILIANA MARTINEZ 
VERGARA, JEFE DE OPERACIÓN DEL IHN Y E., SE PLANTEA LA ESTRATEGIA;  
QUE PARA ALCANZAR LOS RESULTADOS DE LIQUIDACIÓN TOTAL DEL 
INCENDIO BAJO CONTROL DEL VOLCÁN TACANA, ESTA SUBSECRETARIA,  SEA 
EL GESTOR ANTE LAS PRESIDENCIA MUNICIPALES  DE CACAHOATAN, UNIÓN 
JUÁREZ, TUXTLA CHICO Y TAPACHULA  DE LA PROBLEMÁTICA  ANTES 
DESCRITA; SOLO DE ESTA MANERA SE PODRÁN ALCANZAR EL OBJETIVO 
PLANTEADO. 
 
DIA 08 DE FEBRERO:    
 
SE REGISTRARON DOS FOCOS SECUNDARIOS, QUE SE ATENDIERON 
INMEDIATAMENTE EFECTUÁNDOSE  CONSTRUCCIÓN DE 100 METROS DE 
BRECHAS CORTAFUEGOS EN UNO DE LOS FOCOS SECUNDARIOS Y 
ACCIONES DE COMBATE DIRECTO EN EL SEGUNDO FOCO ASÍ COMO LA 
CONSTRUCCIÓN DE  130 METROS DE ZANJEO; REALIZANDO AL MISMO 
TIEMPO LABORES DE MONITOREO EN TODA LA ZONA DEL INCENDIO. LA 
PRESIDENCIA MUNICIPAL  DE TAPACHULA; QUE POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURIDAD PUBLICA, EL DIA DE AYER 08 DE LOS 
CORRIENTES PROPORCIONO PARTE DE ESTOS VÍVERES QUE SON 
SUFICIENTES PARA EL ABASTECIMIENTO DE 28 ELEMENTOS COMBATIENTES 
EN ACCIONES DE LIQUIDACIÓN EN UN TERMINO DOS DÍAS, MISMO SE HIZO 
ENTREGA DE 3 CASA DE CAMPAÑA LAS CUALES UNA PERTENECE A LA 
CONAFOR, OTRA DEL IHN Y E, Y LA OTRA EN CALIDAD DE PRÉSTAMO DEL C. 
LIC. PEDRO VALERA FUENTES, DELEGADO REGIONAL DE TURISMO, DENTRO 
DE ESTE MISMO SEGUIMIENTO LOGÍSTICA SE OBTUVO, EL APOYO DE UNA 
CABAÑA  UBICADA EN EL CANTÓN CHIQUIHUITES,  CUAL SIRVE PARA 
ALOJAMIENTO DEL PERSONAL COMBATIENTE, ALMACENAMIENTO DE EQUIPO 
HERRAMIENTAS, VÍVERES Y PREPARACIÓN DE ALIMENTOS. ASÍ TAMBIÉN SE 
LOGRO EL APOYO LOGÍSTICA CON 50 LITROS DE COMBUSTIBLE POR PARTE 
DE LA EMPRESA BANANERA, SPR. “PAMPITAS”, Y SE CONTINUA SOLICITANDO 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
10 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� CONTRUCCION DE 130 METROS DE SANJEADO. 
� 100 METROS DE CONTRAFUEGO. 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    95%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LINEA DE FUEGO 
� SANJEO: 130 METROS. 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTAREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACION AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 09 DE FEBRERO:   
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE VIGILANCIA Y LIQUIDACIÓN EN  LA 
ZONA DEL INCENDIO BAJO CONTROL, TRAZÁNDOSE DOS RUTAS UNA POR LA 

 



 
 

RUTA DENOMINADA EL “OMBLIGO”, DONDE SE REPORTA CONTROL Y 
LIQUIDACIÓN DEL 100% Y LA OTRA POR LA RUTA DENOMINADA “MIXCUM” 
REPORTÁNDOSE UN CONTROL DEL 100% Y LIQUIDACIÓN DEL 97%. 
 
ASÍ MISMO SE REALIZARON  TRABAJOS DE ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 
CORTAFUEGO CON UNA DISTANCIA APROXIMADA DE 300 METROS Y 
ZANJEADO 
 
LOS ELEMENTOS PARTICIPANTES EN ESTE DIA SON DE 20 ELEMENTOS; (7 DE 
LA SDR, 5 DE  LA CONAFOR), 4 DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE UNIÓN 
JUÁREZ, PARA EL TRASLADO DE ALIMENTOS Y CASAS DE CAMPAÑA A LA 
ZONA DEL INCENDIO DONDE PERNOCTARAN DICHOS BRIGADISTAS,  
PRODUCTO DE LA CONTRATACIÓN VÍA EL FONDO DE EMERGENCIA PARA 
INCENDIOS FORESTALES DE LA CONANP Y 1 DEL IHN Y E. 
 
DE IGUAL FORMA LA BRIGADA COMISIONADA POR EL CENTRO ESTATAL DE 
INCENDIOS DE LA CONAFOR TUXTLA GUTIÉRREZ, ACUERDAN RETIRARSE 
POR VIRTUD DE NO EXISTIR RIESGO DE FOCOS SECUNDARIOS EN LOS 
TRABAJOS QUE REALIZARON EN LA ZONA DEL INCENDIO DESCRITOS EN EL 
PÁRRAFO PRIMERO DE SU INFORMACIÓN Y SUGIEREN SE CONTINUÉ CON EL 
MONITOREO. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
20 ELEMENTOS 
 
 
ACCIONES: 
 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS CORTAFUEGO, CON UNA DISTANCIA 

APROXIMADA DE 300 METROS DE CONTRAFUEGO. 
 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    95%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS CORTAFUEGO: 300 METROS. 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 10 DE FEBRERO:   
 
SE CONTINUÓ CON LOS TRABAJOS DE VIGILANCIA EN  LA ZONA DEL 
INCENDIO BAJO CONTROL, POR LA RUTA DE CHIQUIHUITES, DONDE LA 
BRIGADA OFICIAL SDR-CONAFOR  REPORTAN  CONTROL DEL 100% Y 
LIQUIDACIÓN DEL 97%  EN TODA ESTA ZONA DEL INCENDIO. 
 
SIN EMBARGO INDICARON QUE EN EL MOMENTO DE MOVILIZARSE HACIA EL 
CAMPAMENTO “CHIQUIHUITES” NOTARON UNA PEQUEÑA COLUMNA DE HUMO 
POR LA ZONA DE FRACCIÓN AZTECA, MISMA QUE SE MONITOREARA EL DIA 11 
DE FEBRERO DEL PRESENTE. 
 

 



 
 

TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
2 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� MONITOREO DEL ÁREA DEL INCENDIO BAJO CONTROL. 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    97%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 11 DE FEBRERO:   
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE VIGILANCIA Y MONITOREO DEL  FOCO, 
POR LA RUTA DE BENITO JUÁREZ EL PLAN DENTRO DE  LA ZONA DEL 
INCENDIO BAJO CONTROL, POR LA RUTA LA ZONA DE FRACCIÓN AZTECA,, 
DONDE LA BRIGADA OFICIAL SDR-CONAFOR  REPORTAN  CONTROL DEL 100% 
Y LIQUIDACIÓN DEL 97%  EN TODA ESTA ZONA DEL INCENDIO. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
14 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� MONITOREO DEL AREA DEL INCENDIO BAJO CONTROL. 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    97%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 12 DE FEBRERO:   
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO Y VIGILANCIA EN  LA 
ZONA DEL INCENDIO BAJO CONTROL, SOBRE LA RUTA DE FRACCIÓN AZTECA, 
MUNICIPIO DE CACAHOATAN. 
 
DE LA INFORMACIÓN VERTIDA POR LOS BRIGADISTAS OFICIALES SDR-
CONAFOR, EL FOCO SE LOCALIZA UNA VEZ MAS EN LA CAÑADA “CANACAL” 
DENTRO DEL ÁREA ASEGURADA. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
40 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 

 



 
 

 
� MONITOREO Y VIGILANCIA DEL ÁREA DEL INCENDIO BAJO CONTROL. 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    97%  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
FECHA QUE SE CONSIDERÓ PARA EL PAGO DE JORNALES PARA LA 
LIQUIDACIÓN  DEL INCENDIO 
 
DIA 13 DE FEBRERO:   
 
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO Y  VIGILANCIA, EN  LA 
ZONA DEL INCENDIO BAJO CONTROL, SOBRE LA RUTA DE FRACCIÓN AZTECA, 
MUNICIPIO DE CACAHOATAN, CHIAPAS. 
 
DE LA INFORMACIÓN VERTIDA POR LOS BRIGADISTAS OFICIALES SDR-
CONAFOR, EL FOCO SE LOCALIZA  EN LA CAÑADA “CANACAL” DENTRO DEL 
ÁREA ASEGURADA, DONDE LOS MISMOS INFORMARON QUE REALIZARON 
1,000 METROS DE ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS Y 700 METROS DE 
ZANJEO. 
 
TOTAL DE ELEMENTOS PARA LAS ACTIVIDADES DESCRITAS ANTERIORMENTE 
40 ELEMENTOS 
 
ACCIONES: 
 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 
� ZANJEO 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    97%  
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 1,000 METROS 
� ZANJEO 700 METROS. 
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
 

DIA 14 DE FEBRERO:   
 
 

 



 
 

SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO Y  VIGILANCIA Y CONTROL 
, EN  LA ZONA DEL INCENDIO BAJO CONTROL, SOBRE LA RUTA DE FRACCIÓN 
AZTECA, MUNICIPIO DE CACAHOATAN, CHIAPAS, CON LA PARTICIPACIÓN DE 
VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES DE MILÁN, FRACCIÓN AZTECA, 
TOQUIAN LAS NUBES CON 12 ELEMENTOS, ASI COMO CON BRIGADISTAS 
OFICIALES DE LA SDR- 05 SDR, 02 CONAFOR, CON UN TOTAL  DE 20 
ELEMENTOS. 
 
DE LA INFORMACIÓN VERTIDA POR LOS BRIGADISTAS OFICIALES SDR-
CONAFOR, EL FOCO SE LOCALIZA  EN LA CAÑADA “CANACAL” DENTRO DEL 
ÁREA ASEGURADA, DONDE LOS MISMOS INFORMARON QUE REALIZARON 
TRABAJOS DE ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS. 
 
ACCIONES: 
 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 

 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    97%  
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS  
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
 
DIA 15 DE FEBRERO:   
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO Y  VIGILANCIA Y CONTROL 
, EN  LA ZONA DEL INCENDIO BAJO CONTROL, SOBRE LA RUTA DE FRACCIÓN 
AZTECA, MUNICIPIO DE CACAHOATAN, CHIAPAS, CON LA PARTICIPACIÓN DE 
VOLUNTARIOS DE LAS COMUNIDADES DE MILÁN, FRACCIÓN AZTECA, 
TOQUIAN LAS NUBES CON 12 ELEMENTOS, ASI COMO CON BRIGADISTAS 
OFICIALES DE LA SDR- 05 SDR, 02 CONAFOR, CON UN TOTAL  DE 20 
ELEMENTOS. 
 
DE LA INFORMACIÓN VERTIDA POR LOS BRIGADISTAS OFICIALES SDR-
CONAFOR, EL FOCO SE LOCALIZA  EN LA CAÑADA “CANACAL” DENTRO DEL 
ÁREA ASEGURADA, DONDE LOS MISMOS INFORMARON QUE REALIZARON 
TRABAJOS DE ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS. 
 
 
ACCIONES: 
 
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 

 
 
RESULTADOS: 
 
� CONTROL   100% 
� LIQUIDACIÓN    98%  
� ENSANCHAMIENTO DE BRECHAS 1,000 METROS 

 



 
 

� ZANJEO 700 METROS. 
� VIGILANCIA:  1,400 METROS SOBRE LA LÍNEA DE FUEGO 
� SUPERFICIE AFECTADA ESTIMADA:   30 HECTÁREAS. 
� TIPO DE  INCENDIO: SUPERFICIAL 
� TIPO DE VEGETACIÓN AFECTADA: HIERBAS, MATORRALES Y 

ARBUSTOS BAJO ARBOLADO ADULTO 
 
DIA 16 DE FEBRERO: 
 
REALIZACIÓN DE REUNIÓN DE TRABAJO CELEBRADA EN LAS INSTALACIONES 
DE LA CONAFOR PAR DARLE SEGUIMIENTO CON LA PARTICIPACIÓN DE 
PRESIDENTE DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARCOS, GUATEMALA, PARA 
DARLE SEGUIMIENTO A LAS ESTRATEGIAS DE CONTROL, COMBATE Y 
LIQUIDACIÓN AL INCENDIO DE LA RESERVA VOLCÁN TACANA. 
 
EN LA CUAL SE SOLICITO A LA COMANDANCIA DE LA 36 ZONA MILITAR EL 
APOYO DEL HELIBALDE.  
EN ESTA REUNIÓN SE PONE DE CONOCIMIENTO A LOS MIEMBROS DE 
CENTRO REGIONAL DE PROTECCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES, QUE LA 
CONANP PARTICIPARA CON EL PAGO DE JORNALES PARA COMBATIENTES 
VOLUNTARIOS EN LABORES DE LIQUIDACIÓN, DESPENSAS Y COMBUSTIBLE A 
PARTIR DEL DÍA 13 DE FEBRERO..  
 
DIA 17. 18 DE FEBRERO: 
 
SE REALIZARON ACTIVIDADES DE MONITOREO Y CONTROL DEL INCENDIO, 
 
DIA 19 DE FEBRERO:   
 
SE REALIZO REUNIÓN DE TRABAJO EN LA CD. DE CACAHOATAN  PARA 
ULTIMAR DETALLES CON LA PARTICIPACIÓN DEL C. AGUSTÍN KRAUSS 
FLORES POR PARTE DE LA CONANP PARA ULTIMAR DETALLES EN LA 
CONTRATACIÓN DE BRIGADISTAS VOLUNTARIOS, DE LAS COMUNIDADES DE 
MILÁN, FRACCIÓN AZTECA, BENITO JUÁREZ, EL PLAN, CONDICIONES QUE 
SUPERVISARA PROTECCIÓN CIVIL DE CACAHOATAN. 
 
SE REALIZARON ACTIVIDADES DE MONITOREO Y CONTROL DEL INCENDIO, 
 
 
 DIA 20 DE FEBRERO:   
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO, VIGILANCIA, Y CONTROL CON 
ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DEL INCENDIO, TENIÉNDOSE EL 94% DE 
LIQUIDACIÓN.. 
 
 
 
DIA 21 DE FEBRERO: 
 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO, VIGILANCIA, Y CONTROL CON 
ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DEL INCENDIO, TENIÉNDOSE EL 98% DE 
LIQUIDACIÓN.. 
 
DIA 22 DE FEBRERO: 

 



 
 

 
SE CONTINUO CON LOS TRABAJOS DE MONITOREO, VIGILANCIA, Y CONTROL CON 
ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DEL INCENDIO, TENIÉNDOSE EL 100% DE 
LIQUIDACIÓN, NO EXISTIENDO  RIESGO DE NUEVOS FOCOS SECUNDARIOS. 
 
 
ATENTAMENTE  
 
AGUSTÍN KRAUSS FLORES  
 
                                                 
  
 

 


	VOLUNTARIOS Y PERSONAL MUNICIPIO 
	MPIO. TUXTLA CHICO
	PENTATLON DE TAPACHULA
	CACAHOATAN
	CHIQUIUITES

